
 
Comune di Foggia 

 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 89   del   Registro   del   16/09/2020 

 
Oggetto : Determinazione costo codice rapporto (ex bollino Energetico) per impianti con 

macchine frigorifere/pompe di calore - campagna autocertificazione biennio 

2020/2021 - integrazioni al protocollo d’intesa del 14.05.2019/disciplinare 

sottoscritto tra Comune di Foggia ed AM Service Srl in data 14.03.2019, di cui alla 

D.G.C. n.182 del 14.12.2018 e successiva D.G.C. n.22 del 13.03.2020  Presa d’atto 

verbale d’incontro 6 luglio 2020 prot. del 7 luglio 2020 n. 821 e nota chiarimenti 

prot.842/2020 AM SERVICE SRL 

 

 
L’anno 2020, il giorno 16 del mese di Settembre alle ore 09.00 in Foggia nel Palazzo di Città, si è 

riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO LANDELLA dott. Franco con 

l’intervento dei Signori Assessori: 
  

LANDELLA dott. Franco SINDACO SI 

la TORRE dott. Francesco Paolo Vice-Sindaco SI 

CANGELLI avv. Sergio Assessore SI 

GIULIANI sig.ra Anna Paola Assessore SI 

DE MARTINO sig. Matteo Assessore SI 

LIOIA avv. M. Claudia Assessore SI 

CARELLA dott.ssa Cinzia Assessore SI 

VACCA sig.ra Raffaella Assessore SI 

RUSCILLO avv. Sonia Gemma Assessore SI 

   

   

   

   

   

   

 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE CASO dott. Gianluigi. 

 



 

 

Determinazione costo codice rapporto (ex bollino Energetico) per impianti con macchine frigorifere/pompe di 

calore - campagna autocertificazione biennio 2020/2021 - integrazioni al protocollo d’intesa del 

14.05.2019/disciplinare sottoscritto tra Comune di Foggia ed AM Service Srl in data 14.03.2019, di cui alla 

D.G.C. n.182 del 14.12.2018 e successiva D.G.C. n.22 del 13.03.2020  Presa d’atto verbale d’incontro 6 luglio 

2020 prot. del 7 luglio 2020 n. 821 e nota chiarimenti prot.842/2020 AM SERVICE SRL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------- 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

In data 6 luglio 2020 è stato discusso ed approvato il verbale d’incontro inerente la campagna di autocertificazione 

biennio 2020/2021 relativo al costo codice rapporto (ex bollino Energetico), per macchine frigorifere/pompe di calore, 

giusto protocollo del 7 luglio 2020, n. 821 AM Service srl; 

 

Considerato che risulta necessario prendere atto di quanto stabilito nel predetto incontro, di cui al verbale sottoscritto 

tra le parti interessate in pari data 06.07.2020, trasmesso da AM Service srl, acquisito al prot. gen. n. 74612 del 

14.07.2020; 

 

Dato atto che: 

Il nuovo Decreto Legislativo n. 48 del 10 giugno 2020 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/844 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che modifica la direttiva 2010/31/UE sulla prestazione energetica 

nell’edilizia e la direttiva 2012/27/UE sull’efficienza energetica”, ha modificato/integrato ulteriormente Il D.Lgs 

192/2005 del 19 agosto 2005 con nuovo testo coordinato “Attuazione della direttiva (UE) 2018/844 che modifica la 

direttiva 2010/31/UE sulla prestazione energetica nell'edilizia e la direttiva 2012/27/UE sull'efficienza energetica, 

della direttiva 2010/31/UE, sulla prestazione energetica nell'edilizia, e della direttiva 2002/91/CE relativa al 

rendimento energetico nell'edilizia” modificando l’art.2, comma 1, I-tricies, come di seguito pedissequamente riportato: 

“«impianto termico»: impianto tecnologico fisso destinato ai servizi di climatizzazione invernale o estiva degli 

ambienti, con o senza produzione di acqua calda sanitaria, o destinato alla sola produzione di acqua calda sanitaria, 

indipendentemente dal vettore energetico utilizzato, comprendente eventuali sistemi di produzione, distribuzione, 

accumulo e utilizzazione del calore nonché gli organi di regolazione e controllo, eventualmente combinato con 

impianti di ventilazione. Sono compresi negli impianti termici gli impianti individuali di riscaldamento. Non sono 

considerati impianti termici apparecchi quali: stufe, caminetti, apparecchi di riscaldamento localizzato ad energia 

radiante; tali apparecchi, se fissi, sono tuttavia assimilati agli impianti termici quando la somma delle potenze nominali 

del focolare degli apparecchi al servizio della singola unità immobiliare è maggiore o uguale a 5 kW. Non sono 

considerati impianti termici i sistemi dedicati esclusivamente alla produzione di acqua calda sanitaria al servizio di 

singole unità immobiliari ad uso residenziale ed assimilate”;  

 

Richiamata la nota di chiarimenti all’art.1 del verbale d’incontro 6 luglio 2020 prot. del 7 luglio 2020 n. 821 (tabella 

costi campagna di autocertificazione biennio 2020/2021 (macchine frigorifere/pompe di calore) - Errata corrige prima 

fascia di potenza “Da 5 KW a 14,99 KW (potenza impianti macchine frigorifere/pompe di calore)” a firma del 

sottoscritto, con partecipazione alle associazioni di categoria, giusta nota prot. 842 del 13.07.2020, in allegato, quale 

parte integrante e sostanziale del predetto verbale; 

 

Rilevato che 

- nella nuova definizione di impianto termico il predetto decreto n.48/2020 ha modificato in parte 

quanto precedentemente stabilito, cancellando il periodo centrale con eliminazione del riferimento 

di potenza pari a 5 Kw; 

- il medesimo Decreto n.48/2020 non ha modificato quanto stabilito dal D.P.R. 74/2013 all’art. 9 

comma 2 “le ispezioni si effettuano su impianti di climatizzazione invernale di potenza termica 

utile nominale non minore di 10 Kw, e di climatizzazione estiva di potenza termica utile nominale 

non minore di 12 Kw”; 
- l’attuale protocollo d’intesa 14.05.2019 è stato integrato con le modifiche approvate e condivise nei tavoli tecnici del 

15.01.2020 costo del bollino energetico impianti di climatizzazione invernale, giusta presa d’atto D.G.C. n.22 del 

13.03.2020; 

 



Dato atto che, oltre alla determinazione del costo del bollino energetico relativo alla campagna di autocertificazione 

biennio 2020/2021 su impianti di climatizzazione invernale, risulta necessario legittimare ed integrare quanto già 

stabilito nel protocollo d’intesa del 14.05.2019, e nel disciplinare sottoscritto tra Comune di Foggia ed AM Service Srl 

in data 14.03.2019, di cui alla D.G.C. n.182 del 14.12.2018, con determinazione costo codice rapporto (ex bollino 

Energetico) per impianti con macchine frigorifere/pompe di calore; 

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;  

 

CON votazione unanime resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

  

1) DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito nel verbale d’incontro 6 luglio 2020 prot. del 7 luglio 2020 n. 821 e 

nota chiarimenti prot.842/2020 di AM Service Srl sottoscritto tra le associazioni di categoria, quale parte sostanziale 

del presente dispositivo, con il seguente ordine del giorno:  

 

- tabella costi campagna di autocertificazione biennio 2020/2021 (macchine frigorifere/pompe di calore); 

- Regolamento campagna di autocertificazione biennio 2020/2021; 

- Requisiti Tecnici richiesti dal DPR N. 146/2018; 

 

2) DI DETERMINARE il costo del codice rapporto (ex bollino Energetico) per impianti con macchine 

frigorifere/pompe di calore relativo alla campagna di autocertificazione biennio 2020/2021, come di seguito riportata: 

 

POTENZA IMPIANTI 

MACCHINE 

FRIGORIFERE/POMPE DI 

CALORE 

COSTO CODICE RAPPORTO ( 

EX BOLLINO ENERGETICO ) 

IVA INCL. 

COSTO VISITA ISPETTIVA A 

DOMICILIO IMPIANTO NO 

AUTOCERTIFICATO.  IVA INCL. 

Da 12 KW a 14.99 KW € 20,00 € 100,00 

Da 15.00 KW a 49.99 KW € 80,00 € 300,00 

Da 50.00 KW a 99.99 KW € 140.00 € 350,00 

Da 100.00 KW a 349.99 KW € 185,00 € 450,00 

Da 350 KW in poi € 350,00 € 600.00 + 0,50 € per ciascun KW 

oltre i 350 KW 

 

 

3) DI INTEGRARE quanto già stabilito nel protocollo d’intesa del 14.05.2019 prot.932, e nel disciplinare sottoscritto 

tra Comune di Foggia ed AM Service Srl in data 14.03.2019, in esecuzione della D.G.C. n.182 del 14.12.2018, e 

successivo tavolo tecnico del 15.01.2020 relativo al costo del bollino energetico impianti di climatizzazione invernale, 

giusta presa d’atto D.G.C. n.22 del 13.03.2020; 

 

4) DI INVIARE copia della presente Deliberazione alle associazioni di categoria per il tramite della Società AM 

Service srl; alla Regione Puglia – Sviluppo Economico - Sezione Infrastrutture Energetiche e digitali; ai Dirigenti del 

Servizio Lavori Pubblici – Finanziario e Partecipate; 

 

Attesa l’urgenza di provvedere per rendere operativo quanto sopra esposto con la presente deliberazione;  

Con separata ed unanime votazione;  

 

D E L I B E R A  

  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 4° comma, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 

 

Redatto e sottoscritto  

 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 

  

LANDELLA dott. Franco CASO dott. Gianluigi 

 

______________________________________ 

 

 

______________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal  ______________________________

      

per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Per copia conforme all’originale 

         

          IL DIRIGENTE 

          CASO dott. Gianluigi 

 

    

 

 

              La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ______________________________

      

ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 IL DIRIGENTE 

CASO dott. Gianluigi 

 


